
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 10/12/2024 

DELIBERAZIONE N. DG/2024/00535 (PROPOSTA N.DG/2024/00599)

Oggetto: Imposta di soggiorno- approvazione nuove tariffe 2025 

La seduta ha luogo il giorno 10/12/2024 alle ore 09:20 , in Firenze,nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Assiste: il Vice Segretario Generale Vicario Carla DE PONTI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Giovanni BETTARINI Assessore

Nicola PAULESU Assessore

Caterina BITI Assessore

Dario DANTI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

Letizia PERINI Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Jacopo VICINI 

Andrea GIORGIO 

Pag. 1 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



 

LA GIUNTA

 

PREMESSO che:

-          con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/1/2024, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa  e  piano 
triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2024/2026;

-          con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024, 
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per gli anni 2024-2026;

-          con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.2024, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026;

-           con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2.12.2024, è stato 
approvato il DUP documento unico di programmazione 2025-2027;

-          con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  56  del  22/2/2023  sono  state 
approvate le tariffe in vigore dal 1 aprile 2023; 

RICORDATO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  230/33  del 
20/06/2011 è stata istituita, ai sensi del decreto legislativo n.23 del 14 marzo 
2011, l’imposta di soggiorno nella città di Firenze con decorrenza 1 luglio 2011, 
ed  è  stato  approvato  il  relativo  regolamento,  successivamente  modificato  e 
integrato;

DATO ATTO che il Comune di Firenze, come previsto dalla norma istitutiva sopra 
richiamata,  in  questi  anni  ha  destinato  le  risorse  derivanti  dall’imposta  di 
soggiorno  al  finanziamento  di  interventi  per  i  musei,  teatri,  mostre,  eventi 
culturali,  servizi  di  informazione  turistica,  biblioteche,  manutenzione  e 

Pag. 2 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



conservazione del patrimonio storico monumentale e arboreo, trasporto pubblico 
locale;

VISTO  l’art.  15  quater  del  D.L.  30-4-2019  n.  34  Misure  urgenti  di  crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi che dispone: 

“A  decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  i  regolamenti  e  le  delibere  di 
approvazione  delle  tariffe  relativi  all'imposta  di  soggiorno  e  al  contributo  di 
sbarco  di  cui  all'articolo  4  del  decreto  legislativo  14  marzo  2011,  n.  23,  al 
contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 
30 dicembre 2018,  n.  145,  hanno effetto dal  primo giorno del  secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il 
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  provvede  alla  pubblicazione  dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 
lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”.

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 che al comma 787 stabilisce: 
"All'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011,  n. 23, il  comma 1-bis è 
sostituito dal seguente: «1-bis. Nei comuni capoluogo di provincia che, in base 
all'ultima rilevazione resa disponibile da parte delle amministrazioni  pubbliche 
competenti  per  la  raccolta  e  l'elaborazione  di  dati  statistici,  abbiano  avuto 
presenze  turistiche  in  numero  venti  volte  superiore  a  quello  dei  residenti, 
l'imposta di cui al presente articolo può essere applicata fino all'importo massimo 
di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. I predetti 
comuni  devono  fare  riferimento  ai  dati  pubblicati  dall'ISTAT  riguardanti  le 
presenze turistiche medie registrate nel triennio precedente all'anno in cui viene 
deliberato  l'aumento  dell'imposta.  Per  il  triennio  2023-2025  si  considera  la 
media delle presenze  turistiche  del triennio 2017-2019 »". 

VERIFICATO che il Comune di Firenze ha registrato presenze turistiche in numero 
superiore  a  venti  volte  rispetto  alla  popolazione  residente,  in  base  a  quanto 
emerge  dai  dati  disponibili  sul  dataware  house  dell'Istat  (http://dati.istat.it/) 
"ISTAT - Rilevazione del Movimento dei clienti (arrivi e presenze) negli esercizi 
ricettivi per tipologia ricettiva, residenza dei clienti e comune di destinazione", e 

Pag. 3 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



che pertanto rientra nei presupposti della normativa sopra ricordata essendo i 
dati del rapporto presenze turistiche/popolazione residente i seguenti:

 Anno presenze turistiche

popolazione 

residente rapporto

2017 10.056.157 373.932 26,89

2018 10.592.202 378.839 27,96

2019 10.955.345 372.905 29,37

VALUTATO come una così consistente presenza turistica sul territorio comunale 
richieda sempre maggiori  servizi  pubblici  e un incremento delle  azioni  per  la 
conservazione  ed  il  miglioramento  del  patrimonio  artistico  ed  ambientale, 
nonché  per  l’organizzazione  di  eventi  culturali,  per  la  cui  realizzazione  sono 
necessarie sempre maggiori risorse finanziarie;

DATO  ATTO  che,  comparando  il  numero  dei  pernottamenti  rilevanti  ai  fini 
dell’imposta di soggiorno nel periodo 2019 e nel periodo 2023, è stato rilevato 
un incremento medio del 27,38% ove il 25,4% è a esclusivo carico delle strutture 
ricettive  extralberghiere  aventi  le  caratteristiche  della  civile  abitazione, 
comprese  le  locazioni  turistiche,  e  che  -  al  contrario  -  il  numero  dei 
pernottamenti riferito al settore alberghiero è rimasto sostanzialmente invariato;

RITENUTO  necessario,  per  le  considerazioni  sopra  riportate  in  merito  alla 
maggiore fruizione da parte dei turisti dei servizi offerti dalla Città e dei crescenti 
costi  degli  stessi,  nonchè  a  seguito  della  valutazione  comparata  dei 
pernottamenti sopra illustrata, incrementare di euro 0,50 le tariffe dell'Imposta di 
Soggiorno  limitatamente  ai  pernottamenti  presso  le  strutture  ricettive 
extralberghiere  aventi  le  caratteristiche  della  civile  abitazione  (affittacamere 
imprenditoriale  e  non,  affittacamere  professionali  e  non,  bed  and  breakfast 
imprenditoriali e non e CAV) e le locazioni turistiche, rideterminando pertanto le 
tariffe dell’Imposta di Soggiorno come indicato nella seguente tabella:

a) STRUTTURE ALBERGHIERE e RTA

Alberghi Imposta (euro) a 

persona /notte

Pag. 4 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



1 stella 3,50

2 stelle 4,50

3 stelle 6,00

4 stelle 7,00

5 stelle 8,00

  

R.T.A  

1 stella 3,50

2 stelle 4,50

3 stelle 6,00

4 stelle 7,00

5 stelle 8,00

 

b) CAMPEGGI 

Classificazione Imposta (euro) a 

persona /notte

1,2,3 stelle 3,50

4 stelle 3,50

 

c) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE PER OSPITALITÀ COLLETTIVA 

Pag. 5 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



Tipologia Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Ostelli per la gioventù 4,00

Case per ferie 4,00

 

d) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE CON CARATTERISTICHE DI CIVILE 
ABITAZIONE 

Tipologia Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Affittacamere imprenditoriali 

(o Affittacamere professionali)

6,00

Affittacamere non imprenditoriale 

(o Affittacamere non professionali)

6,00

Case appartamenti vacanze - CAV 6,00

Bed and breakfast imprenditoriali 6,00

Bed and breakfast non 

imprenditoriali

6,00

Residenze d’epoca 7,00

Locazioni di immobili ad uso 

turistico

6,00

 

e) RESIDENCE 

Pag. 6 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



Classificazione Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Residence  

2 chiavi 4,50

3 chiavi 6,00

4 chiavi 7,00

 

f) AGRITURISMO 

Classificazione Imposta (euro) 

a persona 

/notte

1 girasoli 3,50

2 girasoli 4,50

3 girasoli 6,00

4 girasoli 7,00

5 girasoli 8,00

 

SENTITE le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 
ricettive;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Pag. 7 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



VISTO l’art.  48 del  D.Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento 
degli Enti Locali) e rilevata la propria competenza in merito;

 

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, 

1.    DI PROCEDERE a:

-          incrementare  di  euro  0,50  le  attuali  tariffe  applicate  alle  strutture 
ricettive  extra  alberghiere  e  alle  locazioni  di  immobili  ad  uso  turistico, 
come meglio identificate in premessa;

-          mantenere invariate le tariffe delle strutture ricettive alberghiere e RTA, 
residenze  d’epoca,  ostelli  e  case  per  ferie,  campeggi,  agriturismi  e 
residence

 

2.    DI  DETERMINARE,  pertanto,  le  tariffe  dell’Imposta  di  soggiorno,  per  ogni 
pernottamento, nelle misure di seguito indicate:

a) STRUTTURE ALBERGHIERE e RTA

Alberghi Imposta (euro) a 

persona /notte

1 stella 3,50

2 stelle 4,50

3 stelle 6,00

4 stelle 7,00

5 stelle 8,00

  

Pag. 8 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



R.T.A  

1 stella 3,50

2 stelle 4,50

3 stelle 6,00

4 stelle 7,00

5 stelle 8,00

 

b) CAMPEGGI 

Classificazione Imposta (euro) a 

persona /notte

1,2,3 stelle 3,50

4 stelle 3,50

 

c) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE PER OSPITALITÀ COLLETTIVA 

Tipologia Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Ostelli per la gioventù 4,00

Case per ferie 4,00

 

d) STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE CON CARATTERISTICHE DI CIVILE 

Pag. 9 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



ABITAZIONE 

Tipologia Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Affittacamere imprenditoriali 

(o Affittacamere professionali)

6,00

Affittacamere non imprenditoriale 

(o Affittacamere non professionali)

6,00

Case appartamenti vacanze - CAV 6,00

Bed and breakfast imprenditoriali 6,00

Bed and breakfast non 

imprenditoriali

6,00

Residenze d’epoca 7,00

Locazioni di immobili ad uso 

turistico

6,00

 

e) RESIDENCE 

Classificazione Imposta (euro) 

a persona 

/notte

Residence  

2 chiavi 4,50

3 chiavi 6,00

Pag. 10 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



4 chiavi 7,00

 

f) AGRITURISMO

Classificazione Imposta (euro) 

a persona 

/notte

1 girasoli 3,50

2 girasoli 4,50

3 girasoli 6,00

4 girasoli 7,00

5 girasoli 8,00

 

3.    DI  STABILIRE che le  nuove misure dell’imposta di  cui  al  punto 2),  hanno 
decorrenza secondo quanto disposto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 quater 
del D.L. 30/4/2019 n. 34, citato in premessa;
4.       DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 18.08.2000, n° 267;

5.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa in via telematica 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze per la 
Pubblicazione  sul  Portale  del  Federalismo  Fiscale  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall’articolo 13, commi 13 bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n°201 convertito 
con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n°214 e dall’art. 1, comma 688, 
della L. n°147/2013.

 

Pag. 11 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 09/12/2024 Il Dirigente / Direttore 

Nantele Francesco

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 09/12/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 9: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Giovanni BETTARINI, Nicola PAULESU, Caterina 

BITI, Dario DANTI, Benedetta ALBANESE, Laura SPARAVIGNA, Letizia PERINI, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Vice Segretario Generale Vicario Il Presidente

Carla De Ponti Sara Funaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 12 di 12 DG/2024/00535 - 2024/00599


	Deliberazione di giunta completa DG/2024/00535

